共青团湖南省委办公室文件
湘团办发〔2018〕10号

共青团湖南省委办公室关于印发

《共青团湖南省委请示和报告工作规定》的通知

共青团各市州委，省直团工委，省属企业团工委，省非公经济组织团工委，湖南驻北京、浙江、广东、深圳团工委，团省委机关各部室、直属事业单位：

《共青团湖南省委请示和报告工作规定》已经团省委党组会议审议通过，现印发给你们。请遵照执行，并尽快围绕本规定组织开展一次集中学习。

共青团湖南省委办公室
2018年8月6日
共青团湖南省委请示和报告工作规定

第1章   总  则

第一条  为大力推进全面从严治团，进一步严明组织纪律、加强工作规范，结合湖南共青团工作实际，制定本规定。

第二条  本规定适用于团省委机关、直属事业单位和市级团委有关事项的请示和报告工作。请示适用于依据职权范围不能自行决定，需要向上级机关请求指示、批准的事项。报告适用于反映职权范围内、可能影响上级机关作出判断和决策的工作进展情况，或回复上级机关询问的事项。

第三条  请示和报告工作应坚持主动及时、实事求是、程序规范、安全保密的原则。

第四条  各有关单位应明确专职部门负责请示和报告工作。

第五条  请示应当一文一事。不得在报告中夹带请示事项。

第六条  请示和报告要以调查研究为基础，坚持问题导向，防止空泛。

第七条  请示和报告一般应采用书面形式，由相关单位主要负责人签署，除团省委机关的内部行文外，必须加盖公章。如遇紧急情况无法采用书面形式进行请示和报告的，事后应及时补充电话记录等书面文档。相关单位应认真做好请示和报告的归档工作，应将反映公文办理过程的文件一并归档。

第八条  涉密的请示和报告，必须通过机要渠道进行传递传输。
第九条  团省委办公室负责归口管理团省委的请示和报告工作。

第十条  对应请示和报告的事项，责任单位应主动报送或提醒，不得瞒报、漏报或以其他方式规避。对应请示和报告而未请示和报告、造成不良后果或重大损失的，实行责任追究，视情节给予相关处理。

第2章   团省委向省委、团中央的请示和报告

第十一条  团省委向省委、团中央的请示事项主要有：

（一）会议事项。召开团的全省代表大会和全委会、省青联全委会和常委会、省学联代表大会、少先队全省代表大会等重大会议有关事宜。

（二）人事事项。团省委委员会、常委会、领导班子组成有关事项，省青联负责人调整及增补省青联常委、委员，省学联负责人调整，省少工委负责人调整等重大人事有关事宜。

（三）发文事项。团省委、省青联、省学联、省少工委的代表大会报告或全委会报告、中长期工作规划、修改章程等重要文件有关事宜。

（四）活动事项。邀请省委领导出席活动、发表讲话等有关事宜要向省委请示；邀请团中央领导出席活动、发表讲话等有关事宜要向团中央请示。

（五）决策事项。团省委根据实际情况开展的重大工作。
（六）其他事项。根据省委、团中央要求需要请示的其他事项。
第十二条  团省委向省委、团中央的报告事项主要有：

（一）贯彻党的路线、方针、政策及重大决策和重要会议情况，落实省委、团中央领导指示、批示内容的有关情况。

（二）向省委报告团中央书记处领导来长出席重要活动、开展调研等有关情况，向团中央报告省委领导出席团的重要会议和活动等有关情况。

（三）团省委根据实际开展重大工作的进展情况。

（四）涉及青少年思想状况或重大问题的有关情况。

（五）年度工作情况及重要工作安排等。

（六）团省委主要负责同志出国（境）学习考察等离开驻地的有关情况。

（七）违法违纪事项。与团干部有关的各类违法违纪事件及处理情况。
（八）根据省委、团中央要求和工作实际需要报告的其他情况。
第十三条  向省委、团中央报送请示和报告应当遵循以下规则：
（一）由团省委办公室统筹安排，团省委机关各部门、直属事业单位和市级团委不得直接向省委、团中央报送请示和报告。

（二）除领导同志直接交办事项外，不得以团省委、省青联、省学联、省少工委等名义向领导同志个人报送请示和报告。
（三）不得以团省委主要负责同志或团省委班子成员个人名义向省委、团中央报送请示和报告。

第三章  团省委机关各部门、直属事业单位
        向团省委党组的请示和报告

第十四条  团省委机关各部门、直属事业单位除依据职权范围可以自行决定的事项外，原则上均需向团省委党组请示。请示事项主要有：
（一）根据各部门实际开展的重点工作，在进行部署和作出重大调整之前，或遇到依据职权范围不能解决的问题时，应及时向团省委党组请示。

（二）涉及对上、对外、整体性、敏感性等重大事项。

（三）涉及组织人事、干部管理等工作的事项。

（四）涉及除本部门分管书记外的其他班子成员参加的会议、活动或调研等事项。

（五）涉及团省委班子成员、部门主要负责同志离长参加会议、活动或调研等事项。

（六）涉及出席各类剪彩、奠基活动和庆祝会、纪念会、表彰会、博览会、研讨会、论坛等活动事项。

（七）由团省委办公室统筹安排的事项。

（八）其他在工作中遇到的有必要请示的事项。

第十五条  团省委机关各部门、直属事业单位向团省委党组的报告事项主要有:

（一）每年6月底前，报送半年度工作情况；每年11月底前，报送年度工作情况。

（二）已向团省委党组请示过的事项办理结果。

（三）团省委党组直接部署或交办的事项办理结果。

（四）由团省委办公室统筹安排的工作事项。

（五）其他在工作中遇到的有必要报告的事项。

第十六条  团省委机关各部门、直属事业单位涉及一般性工作的请示和报告，报团省委分管书记审批；涉及对上、对外、整体性、敏感性、组织人事、干部管理，或可能涉及团省委其他部门等重大事项的请示和报告，报分管书记并党组书记审批。

第十七条  离长出差或出访，须先请示相关书记后提出拟办意见，报党组书记审批；协调团省委班子成员在长出席有关活动或会议，报党组书记审批；协调团省委班子成员出席各类剪彩、奠基活动和庆祝会、纪念会、表彰会、博览会、研讨会、论坛等活动，须报党组书记审批。

第十八条  团省委机关各部门、直属事业单位向团省委党组请示和报告的办文程序按照团省委机关公文办理有关规定执行。
第四章  市级团委向团省委的请示和报告

第十九条  市级团委应认真落实党章规定的双重领导体制，在作出重大决策或召开重要会议前，既要向同级党组织请示和报告，也要向团省委请示和报告。

第二十条  市级团委向团省委的请示事项主要有：

（一）会议事项。召开市级团的代表大会、代表会议和全会，市级青联全委会和常委会，市级学联代表大会，市级少先队代表大会等重大会议有关事宜。

（二）人事事项。市级团的委员会、常委会领导班子组成有关事项，市级青联负责人调整及增补市级青联常委、委员，市级学联负责人调整，市级少工委负责人调整等重大人事有关事宜。

（三）发文事项。市级团委、市级青联、市级学联、市级少工委的代表大会报告或全委会报告、中长期工作规划等重要文件有关事宜。

（四）活动事项。邀请团省委有关负责同志出席活动、发表讲话等有关事宜。

（五）决策事项。市级团委根据各自实际开展的重大工作。

（六）其他事项。根据团省委要求需要请示的其他事项。

第二十一条  市级团委向团省委的报告事项主要有：

（一）贯彻中央路线、方针、政策及重大决策和重要会议情况，落实省委、团省委重大决策部署及同级党政领导同志指示、批示内容的有关情况。

（二）市级团委根据各自实际开展重大工作的进展情况、同级党委对共青团工作的有关重要要求。

（三）工作总结及重要工作安排等。每年6月底前，报送半年度工作情况；每年11月底前，报送年度工作情况。

（四）本地区团员发展和团员管理工作情况。

（五）本地区团的领导机关干部配备和协管工作情况。

（六）涉及青少年思想状况或重大问题，以青年为主体的群体性事件，与团干部或青少年有关的各类重大安全事故、信访事件事项等。

（七）违法违纪事项。与团干部有关的各类违法违纪事件及处理情况。

（八）根据团省委要求和工作实际需要报告的其他情况。

上述事项中，市级团委应及时将省委分管领导同志的指示精神、团省委全会精神向同级党委报告。其他内容如有必要，也应向同级党委报告。

第二十二条  各市州团委班子成员因挂职、脱产学习等因公事项，或主要负责同志因出国等因公事项离开常驻地区前，须将有关情况书面报团省委办公室备案，由团省委办公室报团省委党组阅知。

第二十三条  各级团组织遇涉及青少年和共青团的重大舆情事件、紧急情况、重大突发事件的，应立即按规定向上级团组织报告。各级团组织主要负责同志是第一责任人。

第5章   附  则

第二十四条  全省各级团组织的请示和报告工作可参照本规定执行。

第二十五条  本规定自发布之日起执行，由团省委办公室负责解释。

第二十六条  此前制定的有关制度，凡与本规定不一致的，以本规定为准。

共青团湖南省委办公室                2018年8月6日印发

8
— 5 —